Tuttavia, quello dell'*otium litteratum* sullo sfondo del potere affaccendato nella vendemmia è un soggetto che Ennodio deve probabilmente a una coppia di epistole di Plinio il Giovane, in cui il predecessore si rappresenta diviso tra la supervisione dei lavori e l'impegno, a lui assai più caro, della scrittura (Plin. *epist.* IX 16 e 20):

#### C. PLINIVS MAMILIANO SVO S.

Summam te voluptatem percepisse ex isto copiosissimo genere venandi non miror, cum historicorum more scribas numerum iniri non potuisse. Nobis venari nec vacat nec libet: non vacat, quia vindemiae in manibus; non libet, quia exiguae. Devehemus tamen pro novo musto novos versiculos tibi iucundissime exigenti, ut primum videbuntur defervisse, mittemus. Vale.

#### C. PLINIVS VENATORI SVO S.

Tua vero epistula tanto mihi iucundior fuit, quanto longior erat, praesertim cum de libellis meis tota loqueretur; quos tibi voluptati esse non miror, cum omnia nostra perinde ac nos ames. Ipse cum maxime vindemias, graciles quidem, uberriores tamen, quam exspectaveram, colligo: si colligere est non numquam decerpere uvam, torculum invisere, gustare de lacu mustum, obrepere urbanis, qui nunc rusticis praesunt meque notariis et lectoribus reliquerunt. Vale.

<sup>4</sup> «Noi tessevamo, calcando di bacchici frutti un acervo, / d'un baccheggianti ritmo la cadenza. / Inesauribile mosto colava; nuotavano coppe / come barchette sopra flutti dolci; / estemporaneo liquore traendo, ciascuno beveva, / senz'annaffiarlo con tiepide linfe. / Lei si chinò sul tino, la bella Rodante, a quell'onda / diede il barbaglio della sua beltà. / Presto girarono tutte le teste, né c'era, fra noi, / chi non cedesse a Cípride, a Dioniso. / Poveri noi! ché ai piedi correva l'uno copioso, / l'altra illudeva di speranze e basta!» (trad. F.M.Pontani). Per altre scene letterarie di vendemmia vd., nel mondo umano, Hom. *Il.* XVIII 561-572, *Anacr.* 59, Long, Soph. II 1-2,4; nel mondo divino ('invenzione' del vino da parte di Dioniso-Bacco): Nemes. *ecl.* 3,37-65, Nonn. *Dion.* XII 197-205 e 328-397.

Al modello pliniano si sovrappone per i vv. 1-4 quello di Simmaco, che in *epist.* III 22 invita l'amico Mariniano a raggiungerlo nella sua *villa* allietata dalle attività agricole e dai piaceri dell'autunno:

Nos hic in otio rusticamur et multimodis autumnitate defruimur. Nam postquam doliis nova vina commisimus, quae calce et prelo subacta fluxerunt, trapetis teritur baca Sicyonia, ut praecox olea in usum olivi viridis mulceatur. Interea loci ferarum domus indago sollicitat, ut incertus agricola in officia diversa discurrat. Alii scalis ad arborum summa perrepunt; plerique condita musta defaecant; nonnulli aprorum odora vestigia canum sagacitate disquirunt. Sed haec omnia, si nobiscum ageres, plus placerent [...] <sup>5</sup>.